tafsir Al-Qur’an, hadis, fikih, ushul fikih dan ilmu lainnya.

Massifikasi kontak intelektual ulama Nusantara dengan ulama-

ulama Timur Tengah itu menurut Azyumardi Azra (2013) terjadi pada

awal abad ke-17 M. Menurutnya, ada tiga tokoh ulama yaitu Nur ad-

Din ar-Raniri (w.1068/1658), Abd ar-Rauf al-Singkili (1105/1693) dan

Muhammad Yusuf al-Maqassari (1111/1699) disebut sebagai generasi

pertama dan sekaligus pembuka babak jaringan ulama Nusantara

dengan Timur Tengah. Gelombang pertama ini mendapat respon

positif ulama-ulama lainnya di kawasan Melayu Nusantara. Hal ini

sebagaimana bermunculan ulama-ulama generasi kedua yang